

**Spotlight Ukraine: Aktuelle Wirtschaftsentwicklung Januar 2009**

- Im vierten Quartal 2008 wurde die ukrainische Wirtschaft voll von den Auswirkungen der Finanzkrise und der globalen Wachstumsabschwächung getroffen. Im November brach das Wachstum um 14,4% gegenüber dem Vorjahresmonat ein, für die ersten elf Monate ergibt sich damit nur noch ein Wachstum von 3,6%. Die rückläufige Auslandsnachfrage belastete die Exporte, während die sinkenden Realeinkommen und die Abwertung der Hryvnya die Binnenkaufkraft weiter schwächten. Entsprechend sank die Wertschöpfung im verarbeitenden Gewerbe, dem Handel und im Finanzsektor. Die Industrieproduktion brach im November um 28,6% gegenüber dem Vorjahresmonat ein, für die ersten elf Monate 2008 ergibt sich ein Rückgang von 0,7%. Am schwersten vom Einbruch betroffen waren der Bergbau, die Produktion von Transportausrüstungen und die Stahlproduktion.
- Die wirtschaftliche Abwärtsentwicklung setzte sich im Dezember ungebremst fort. Nach vorläufigen Angaben beträgt das Wachstum für das Gesamtjahr 2008 nur noch 2,1%. Für 2009 wird ein Rückgang des BIP von 7,2% prognostiziert.
- Exporte und Importe sanken nach vorläufigen Angaben der Nationalbank im November vor dem Hintergrund der sich verschlechternden außenwirtschaftlichen Bedingungen um 16% bzw. 10,7%. Das Defizit der Leistungsbilanz betrug für den Zeitraum von Januar bis November 2008 11,7 Mrd. USD oder 6,7% des BIP.
- Der Abfluss von Fremdwährungs-Einlagen im Bankensystem setzte sich im November fort, gleichzeitig waren nur schwache Zuflüsse an ausländischen Direktinvestitionen und Kredite an den privaten Sektor zu verzeichnen. Die erste Tranche des IWF-Kredits von 4,5 Mrd. USD ermöglichte eine leichte Erhöhung der Devisenreserven, die zur Deckung der Zahlungsbilanzdefizite eingesetzt wurden.
- Nachdem keine Vereinbarung über die Bedingungen der Gaslieferungen und des Transits durch die Ukraine erreicht werden konnte, stellte Gazprom am 1.1.2009 die Lieferungen an die Ukraine, später an europäische Kunden, ein. Nach intensiven Verhandlungen unter Beteiligung der EU wurde eine Wiederaufnahme der Lieferungen vereinbart.

**Ukraine: Wirtschaftsindikatoren 2006 - 2008**

	Einheit	2006	2007	Q108	Q208	Q308	Q408	Okt.	Nov.	Dez.
BIP real	%	7,3	7,6	6,5	6,5	6,7	2,1	5,8	3,6	2,1
Industrieprod. Real	%	6,2	10,2	7,8	7,5	5,1	-3,1	2,2	-0,7	-3,1
Landwirtschaft real	%	0,4	-5,2	0,2	-0,3	15,1		17,6	18,0	
Inflation (Konsumgüter) Dez./Dez.	%	11,6	12,8	26,2	29,3	24,6	22,3	23,2	22,3	22,3
Leistungsbilanzsaldo	% des BIP	-1,6	-5,9	-9,6	-8,2	-5,8				
Budgetsaldo	% des BIP	-0,9	-1,1							
Ausl.verschuldung	% des BIP	11,7	10,1							
Währungsreserven	Mrd. USD	22,2	32,5	33,2	35,5	37,5	31,5	31,9	32,7	31,5
Wechselkurs Euro	UAH/EUR aop	6,32	6,92	7,56	7,75	7,31	8,22	6,75	7,65	10,24

Quartals- und Monatsangaben kumuliert gegenüber der jeweiligen Vorjahresperiode.

Quelle: IER.

Weitere Informationen zur aktuellen Wirtschaftsentwicklung auf der Webseite des Institute for Economic Research and Policy Consulting. (Link: [www.ier.kiev.ua](http://www.ier.kiev.ua))